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АНОТАЦІЯ

Фролова Ю.В. Архітектурно-планувальні риси фортець
1
Півдня України

кінця XVII–початку XIX століть. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури

(доктора філософії) за спеціальністю 18.00.01 – «Теорія архітектури,

реставрація пам’яток архітектури». – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2021.

Тему дослідження присвячено особливостям архітектури фортець півдня

України, чинникам фортифікаційного будівництва, архітектурним періодом

розбудови, ступеню збереженості та програмам збереження. Об’єктом

дослідження обрано фортеці, предмет дослідження – архітектурно-

планувальні та об’ємно-просторові вирішення. Часові межі визначені кінцем

ХVІІ – початком ХІХ століття. Територія дослідження – Одеська,

Миколаївська і Херсонська області.

У роботі узагальнено вітчизняний і закордонний досвід вивчення

фортифікаційного будівництва півдня України, розроблена методика

проведення архітектурного дослідження, висвітлені етапи та чинники впливу

на архітектурно-просторовий розвиток фортець, визначено розташування й

архітектурно-планувальні риси, проведено оцінку збереженості, надано

методичні підходи і програми збереження.

Фортифікації тривалий час відігравали особливе значення в становленні

державності та культурного простору певної території, її семантичного

наповнення і містобудівного розвитку. Архітектура фортеці відображає

соціально-політичні зміни, які є індивідуальними для окремих періодів

адміністративного підпорядкування. Архітектура фортець північного

узбережжя Чорного моря формувались поступово, успадковуючи тенденції

та риси, притаманні різним архітектурним періодам та стилям.

У першому розділі «Узагальнення досвіду дослідження

фортифікаційних об’єктів Півдня України ХVІІ–ХІХ ст.», авторка

1
Під терміном «фортеці» у дисертаційній роботі маємо на увазі фортифікаційні об’єкти,

які включають: цитаделі, замки, польові та міські укріплення, тенальні оборонні фронти.
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оглянула ступінь вивченості об’єкту і предмету дослідження, проаналізувала

опубліковані матеріали, досвід та методологічні засади вивчення оборонних

споруд обраної території, сформувала часові межі дослідження. У підрозділі

«Фортифікаційні системи і комплекси як об’єкт дослідження українських

вчених» було виведено основні напрямки наукових досліджень фортець

півдня України. Висунуто чотири основних часово-державних етапи

висвітлення теми. У підрозділі «Джерельна база дослідження» наведено

іконографічні і наративні джерела, внаслідок аналізу яких було обрано 13[2]

фортець – об’єктів комплексного архітектурного дослідження. Було обрано

об’єкти для проведення натурних обстежень та вимірювань, графічної

архітектурної реставрації. У підрозділі «Огляд нормативно-правової бази

збереження фортець» проведено аналіз змісту дійсних нормативних

документів та прийнятих історико-архітектурних опорних планів, в яких

виявлена розбіжність у класифікації наявних об’єктів фортифікаційного

будівництва і відсутність пропозицій щодо поступової реставрації,

реорганізації навколишніх історичних ландшафтів.

Другий розділ «Методика проведення дослідження фортифікаційних

споруд» оглянуто загальнонаукові та спеціально-архітектурні методи

дослідження. У підрозділі «Етапи проведення дослідження» сформовано

етапність вивчення теми, згідно завдань дисертації. Перший передбачає

огляд опублікованих та архівних джерел для створення вибірки об’єктів

дослідження, формуванню методології та програми дослідження, проведення

натурних обстежень і вимірювань, по яких складається опис стану

збереженості наявних об’єктів фортифікації. У другому етапі було

використано комплекс спеціально-архітектурних методів, результат яких

надає необхідний обсяг інформації про розпланування, архітектурно-

стилістичному характері об’єктів дослідження, просторовому вирішенню.

Третій етап – узагальнення. Авторка підсумовує і систематизує отримані

результати, виводить архітектурну етапність, виокремлює характерні риси

об’єктів дослідження, створює типологію просторових вирішень. Також цей
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етап передбачає апробації пропозиції збереження та відновлення

архітектурного образу об’єктів та предмету дослідження. У підрозділі

«Експериментально-теоретичні методи дослідження фортифікацій»

описуються використані загальнонаукові методи: історичний метод,

першоджерел, метод аналізу, логічний метод. Їх було використано для

формування проблеми, об’єкту та предмету дослідження, географічних та

часових меж, формуванню джерельної бази дослідження, завдань та методів

дослідження. У підрозділі «Емпіричні методи дослідження фортифікацій»

обґрунтовується використання натурного методу дослідження,

вимірювання. Результатом яких став опис стану збереженості об’єктів

дослідження, критерії та методи збереження, порівняння джерельної бази

дослідження та результатів вимірювання. У підрозділі «Спеціально-

архітектурні методи» представлено застосування комплексних

архітектурних методів, таких як: архітектурно-планувальний і стилістичний

аналіз, метод графічної реставрації. За результатом використання методів

було створено серію графічних реконструкцій вигляду втрачених об’єктів

дослідження, виведено типологію планів та художніх рис окремих елементів.

У третьому розділі «Розташування та розбудова фортець Півдня

України» викладено результати історіографічного аналізу, порівняння

описових та картографічних джерел, виведено чинники впливу на заснування

та розвиток фортець, типи розташування та архітектурні етапи розбудови. У

підрозділі «Чинники впливу на розташування та розбудову фортець»

виснувано перелік основних чинників, які впливали на розміщення, розвиток

та функціонування фортець: 1) до макрорівня (найвищий, державний)

віднесено фронтирний чинник і природно-кліматичний; 2) до групи

мезорівень (середній, регіональний) належать управлінський, стратегічний,

функціональний і ландшафтний чинники; 3) мікрорівень (низовий,

локальний) містить соціокультурний, релігійний та етнічний чинники.

Сформована ієрархія фортець, яка утворилась завдяки поєднанню різних

факторів впливу. Ієрархія відповідає двом різним підходам
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адміністративного управління територією: 1) сталого утримання (наявна

розгалужена мережа зв’язків між фортецями); 2) інтенсивне присвоєння

(постійна зміна призначення побудованих фортець, відмежування та

впровадження новітніх технічних винаходів). За місцем розташування та

взаємодії, фортеці поділено на чотири типи просторових зв’язків: 1) брамний

тип; 2) дзеркальний тип; 3) ланцюговий тип; 4) комбінований тип. Наведено

детальну характеристику типів просторового зв’язку. «Архітектурні етапи

фортифікаційного будівництва Півдня України» виведено загальну

архітектурну періодизацію укріплення території. Сформовано шість

загальних архітектурних періодів, з яких перші чотири не належать до часу

дослідження, але несуть вагомий внесок у архітектурне і стильове вирішення

фортець. Значне місце приділено опису V і VI архітектурних періодів, які за

часовими межами входять у завдання дослідження. V архітектурний період –

Імперський період – з кінця. ХVІІ ст. до середини ХІХ ст., якому властивий

стрімкий перехід від протобастіонної фортифікації до тенальних ліній

укріплення, впровадження засобів французької школи фортифікації, поділено

на дві хвилі розбудови: османську та російську. Османська хвиля між 1700 та

1770 рр., і визначає використання бастіонних ліній укріплення території

(Очаків, Кілія, Аккерман); від 1770 до 1810 рр. – поступове впровадження

французької тенальної школи фортифікації (Ізмаїл, Кілія, Аккерман, Кінбурн,

Очаків). Російській хвилі розбудови характерне закладання нових фортець за

канонами ренесансних італійських ідеальних міст (Херсон, Миколаїв,

Хаджибей), використання типових тенальних фортів з лініями укріплень

французької фортифікаційної школи (Аджидер, Українська та Дніпровська

укріплені лінії); перебудова та укріплення чинних бастіонних фортець

(Кінбурн, Ізмаїл, Кілія). Останній VІ архітектурний період від 1820-х рр. до

кін. ХІХ ст., пов’язаний з поступовим виведенням з експлуатації наявних

фортець, систематичної руйнації.

Четвертий розділ «Виявлення архітектурно-планувальних рис

фортець півдня України та аналіз стану збереженості» міститьрезультати

6

аналітично-структурного аналізу іконографічних матеріалів, натурних

обстежень та порівняння. У підрозділі «Планувально-просторові риси

архітектури фортець» авторка виводить типологічні схеми планувань

фортець: ядрову фортифікаційну систему (цитадельно-секторальна, замково-

полігональна) та зореподібну фортифікаційну систему (тенально-просторову

та лінійну). Типологія архітектурно-планувальних і просторових схем

створена з урахуванням архітектурно-стилістичних течій історичної епохи.

Підрозділ «Вплив художньо-стильових течій на архітектуру фортець»

присвячено опису характерних елементів виявлених стилістичних напрямків

архітектури фортець, наведено іконографічні джерела, які доповнюють та

окреслюють художні риси споруд. У підрозділі «Архітектурно-графічна

реконструкція фортець Півдня України» висвітлено алгоритм створення

графічної реконструкції втрачених фортець за результатами комплексного

архітектурного дослідження планувальних, просторових і стилістичних рис.

Підрозділі «Оцінка збереженості фортець та прилеглих історичних

ландшафтів» надано опис збереженості наявних елементів фортифікаційних

систем з погляду містобудівної та архітектурної цілісності, методів

використання. Сформовано критерії оцінювання, за яких авторка висновує

п’ять категорій збереженості: руїни (Єні-Дунья, Казікермен); фрагментарна

збереженість (Кінбурн, Очаків, Хаджибей, Кілія, Татар-Бунар); середній

ступінь збереженості (Ізмаїл, Херсон, Перекоп); не повне цілісне збереження

(Аккерман). Ступінь збереженості впливає на методи у архітектурно-

реставраційній роботі та можливі ризики реалізації. Авторка пропонує

використати сукупні реставраційні та цифрові методи відновлення

візуального вигляду та регенерації терену фортець.

П’ятий розділ «Методичні підходи використання фортифікаційних

об’єктів у сучасному соціокультурному просторі міста» У підрозділі

«Сучасні підходи до збереження і використання фортифікаційних споруд ув

українській та закордонній практиці» авторка звертається до досвіду

регенерації та реставрації фортифікаційних систем у Нідерландах та
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зауважує практичну доцільність використовувати методи просторового

відновлення та візуального відображення фортець в Україні. Актуальним є

питання присвоєнню фортифікаційним комплексам або окремим елементам

фортифікації винятковий охоронний статус, завдяки якому стане можливим

збереження архітектурно-планувального характеру території фортець. У

підрозділі «Мережевий музей фортифікації» авторка пропонує створити

мережу туристичних маршрутів між фортифікаційними комплексами

центральних та південних областей України (з розширенням до

міжнародного рівня: Румунія, Молдова, Болгарія), які можливо об’єднати

історично та стилістично. Наведено схему доцільності та географічні межі

пропозиції. Підрозділ «Пропозиції програмного відновлення території

фортифікаційних систем Півдня України» присвячено обґрунтуванню

комплексного відновлення фортець, які можуть бути впроваджені громадами

південних областей України. Частиною цих програм є архітектурні проєкти

ландшафтної регенерації та архітектурно-художній адаптації фортець. Такі

проєкти створять нові сучасні громадські простори, де фортифікаційна

споруда стане художнім доповненням та історичним акцентом.

Запропоновано поступову програму відновлення території фортець Ізмаїл,

Херсон, Кінбурн, Перекоп, Аджидер, а саме, такі заходи: відновлення

геометрії земляних бастіонних укріплень, консервація залишків та відкриття

історичного планування, архітектурна проєкт-пропозиція відновлення

об’єму, створення музею (скансену) та архітектурних моделей втрачених

фортець для розміщення інформаційних стендів і тактильних макетів, точок

доступу до віртуального історичного середовища.

Ключові слова: фортеці, фортифікаційні комплекси, укріплені міста,

Південь України, архітектура, планування, збереження, графічна

реконструкція.
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SUMMARY

Frolova Yu. Architectural and planning features of forts
2
of the South of

Ukraine of the late XVII - early XIX centuries. - The qualification research paper

on the rights of a manuscript. The dissertation for obtaining the academic degree of

the Candidate of Architectural Sciences (Doctor of Philosophy) on a specialty

18.00.01 - "Theory of Architecture, Restoration of Architectural Monuments". -

Lviv Polytechnic National University of the Ministry of Education and Science of

Ukraine, Lviv, 2021.

The research topic focuses on specifics of architecture of forts of the south of

Ukraine, dynamic of fortification construction, architectural period of

development, state of conservation and conservation programs. The object of the

research is a fort, the subject is solutions in architectural planning and spatial

solutions. The time frame is determined by the late ХVІІ - early ХІХ centuries.

The research area covers Odessa, Mykolaiv and Kherson regions.

The study solves an issue of summarizing domestic and foreign experience,

experience of studying construction of forts in southern Ukraine, formulates the

methodology for carrying out architectural research, highlights the phases and

factors that influence the architectural and spatial development of forts, determines

the location, architectural and planning features, evaluates the state of

conservation, provides methodical approaches and preservation programs.

For a long time fortifications have played a special role in the formation of

statehood and cultural sector of a certain territory, its semantic content and urban

development. The architecture of every fort reflects the socio-political changes that

were individual for certain periods of administrative subordination. The

architecture of forts of the northern coast of the Black Sea has been forming

gradually, inheriting the trends and features specific to different architectural

periods and styles.

In the first part "Summarizing the experience of studying the fortification

objects in southern Ukraine in the ХVІІ - ХІХ centuries" the author examines

2
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how well the object and the subject of the research were studied, analyzes the

published material, experience and methodology of the studied fortifications of the

selected area, sets the time frame of the study. The chapter "Fortification systems

and complexes as an object of study of Ukrainian scientists" outlines the main

directions of scientific research of forts of southern Ukraine. Introduced four main

temporal and statehood periods of coverage of the topic. The chapter "The sources

of the research" contains iconographic and narrative sources used as a base for

analysis to select13
3
forts – objects of the complex architectural research. Were

selected objects for field survey and measurement, and for graphic architectural

restoration. In the chapter "Review of the regulatory framework for the

conservation of forts" the author analyzes the content of existing regulations and

adopted historical and architectural plot plans, which revealed differences in the

classification of existing fortifications and the lack of offers for gradual restoration

and reorganization of surrounding them historic landscapes.

The second part "Methodology for research of fortifications" examines

general scientific and specific architectural methods of research. In the chapter

"Phases of the research" was formed a phased study of the topic, according to the

assigned task of the dissertation. The first phase involves reviewing published and

archival sources to create a sample of research objects, modelling methodology

and research program, carrying out field survey and measurement to describe the

state of conservation of existing fortifications. The second phase applies specific

architectural methods to provide the necessary scope of information on planning,

architectural and stylistic nature of objects of the research, spatial solution. The

third phase is summarizing. Here the author summarizes and systematizes the

obtained results, deduces the architectural phasing, highlights the distinctive

features of the objects of the study, creates a typology of spatial solutions. Also,

this phase involves testing the offers on conservation and restoration of the

architectural appearance of the object and the subject of the study. The chapter

"Theoretical and experimental methods for research of fortifications" applies

3
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general scientific methods: (historical method, primary source method, method of

analysis, logical method) to setting up a problem, an object and a subject of the

research, geographical and temporal frameworks, creating a source database of the

study, setting tasks and research methods. The chapter "Empirical methods for

research of fortifications" substantiates the use of a full-scale method of research

and measurement. Applying these methods helped to describe the state of

conservation of studied objects, criteria and methods of conservation, and to

compare the source database of the study and the measured data. The chapter

"Specific architectural methods" presents the application of complex architectural

methods such as: architectural planning and stylistic analysis, method of graphic

restoration. Using these methods resulted in creating a series of visual graphic

reconstructions of ruined objects of the study, developing the typology of

floodplains and artistic features of specific elements.


[…]


couronne-de-pologne-ou-sont-les-royaume-de-polo-sanson

12. [Tartarie Europeenne ou Petite Tartari ou sont Les Tartares, Du

Crim, ou de Perecop]

https://www.mapmania.org/map/18509/tartarie_europeenne_ou_petite_tart

ari_ou_sont_les_tartares_du_crim_ou_de_perecop_de_nogais_nicholas_sa

nson_paris_1665

13. [Basse Podolie ou palatinat de Braclaw tiré de la grande

Ukraine du] https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b5971550h

14. [Haute Podolie ou palatinat de Kamieniec tirée entièrem.]

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b530402938/f1.item.zoom

15. [La Russie Noire ou Polonaise : qui comprend les provinces de

la Russie Noire de Volhynie et de Podolie divisées en leurs palatinats :

vulgairement connües sous le nom d'Vkraine ou Pays de Cosaques]

https://www.loc.gov/resource/g7100.ct003504/?r=0.69,0.531,0.165,0.122,0

16. [Regni POLONIÆ et Ducatus LITHVANIÆ VJLJNIÆ,

PODOLIÆ VCRANIÆ PRUSSIÆ et CURLANDIÆ Noviffima et

Correctiffima Defcriptio Per F. de Witt Amftelodami Cum DrisilegioDD

Ordinum Hollandiæ Westfriæq]

https://www.bibliotekacyfrowa.pl/dlibra/publication/29014/edition/43201/

content

17. [Taurica Chersoneus, hodie Przecopsca et Gazara dicitur]

http://www5.kb.dk/maps/kortsa/2012/jul/kortatlas/object78807/en/
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18. [Tractatus Borysthenis vulgo Dnieper et Niepr dicti, a Kiova ad

Urbum Oczakow ubi in Pontum Euxinum fe exonerate]

http://resource.history.org.ua/cgi-

bin/eiu/history.exe?&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&S21STN=1&S21

REF=10&S21FMT=elib_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21

P02=0&S21P03=ID=&S21STR=0013596

19. [Typus Generalis UKRAINÆ five PALATINATUUM

PODOLIÆ, KIOVIENSIS et Braczlavientis terras nova delineation

exhibens] https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b53040724q

20. [Petite Tartarie]

http://cartweb.geography.ua.edu/lizardtech/iserv/calcrgn?cat=Europe&item

=Eastern%20Europe/Europe1690g.sid&wid=500&hei=400&props=item(N

ame,Description),cat(Name,Description)&style=simple/view-dhtml.xsl

21. [Tartaria D Europa ouro Piccola Tartaria divisa da Giacomo

Cantelli da Vignola ne Tartari Nogai ...]

http://resource.history.org.ua/item/0013598

22. [Russia Rubra, Podolia, Volhynia et Ukraina]

http://resource.history.org.ua/item/0013599

23. [Ukrainæ Pars, quæ Podolia Palatinatus vulgo dicitur]

http://resource.history.org.ua/cgi-

bin/eiu/history.exe?C21COM=S&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&S21F

MT=brief_elib&S21ALL=%28%3C.%3EK%3DPARS%3C.%3E%29&Z2

1ID=&S21SRW=nz&S21SRD=DOWN&S21STN=1&S21REF=15&S21C

NR=20

24. [Tabula nova totius REGNI POLONIÆ. in quo sunt

DUCATUS ET PROVINCIÆ PRUSSIÆ, CUJIVIA, MAZOVIA, RUSSIA

NIGRA, &c. DUCATUS LITHUANIA, UKRAINIA,&c. in qua
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language=pl
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А., 2019, pp. 348-349).
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с трехверстной ситуацией…»1810 (Тютюнджи, М., Крастожен А.,

2019, p. 490).
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Крастожен А., 2019, p. 511).

Фортеця Кілія
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жовтня 1790 року» (Kleemanns, 1774)

[Джерело: https://digital.slub-dresden.de/werkansicht/dlf/56002/1/]
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2016, p. 213).

33. Панорамне зображення Кілії. Фрагмент літографії з

монографії Клееманса, 1773. ( автор літографії Йоханн Карл Балзер

друк 1768).

[Джерело: https://digital.slub-

dresden.de/werkansicht/dlf/56002/1/]

34. Державний російський музей, А-30141. Документальні

замальовки М.М.Іванова, 1790 рік (Slapac, 2004, p. 200) (Біляєва, 2012,

p. 89) (Тютюнджи, М., Крастожен А., 2019, pp. 194-195).

35. Фрагмент румунської топографічної карти 1860 рік.

36. Фотографія кінця ХІХ ст.

[Джерело: http://zarya.pp.net.ua/_bl/8/10508.jpg]

37. Листівка кінця ХІХст.

[Джерело: http://www.kiliya.info/_fr/0/4259246.jpg]

38. Фотографія церкви Успіння Божої матері, 1930р., арх.

І.Прівана (Джерело: Райнов, 2008)

39. Фотографія початку ХХ ст. Приватний архів Готсинського Є.

https://digital.slub-dresden.de/werkansicht/dlf/56002/1/
https://digital.slub-dresden.de/werkansicht/dlf/56002/1/
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замка Татар Бунара, лежащего близ залива Дунайского по дороге»,
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расположенного при Татар Бунаре», 1790 рік. (Сапожников, 2019)
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42. РДВІА. – Ф 349. – Оп.3. – Д. 252. – Л.1 «План міста Аккерман»
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43. РДВІА Ф 418 ІНВ.1 СПРАВА 697 (Буріяко, І., І.Сапожніков,).

44. РДВІА Ф 349 ІНВ.3 СПРАВА 264 Л.1 План Аккерманской
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48. ДАОО. – Ф. 14. – Оп. 1. – Д. 1274 «План крепости
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49. ДНАББ № 265379 «Генеральний план Овідіопольской

крепости…», 1798 рік.

50. ДНАББ № 265380 «Плани та перерізи споруд фортеці

«Генеральний план Овідіопольской крепости…», 1798 рік.

http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
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51. План замку Єні Дунія (авт. Інж.Лаффіт Клаве, інж. Фрейган)

(Товариство історії і істарожитностей, , 1844-1919, pp. Том 9, 596)
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інж. Фрейган) (там само)
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55. Штурм фортеці Єні-Дунія
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65. Аєрофотографія Люфтваффе, 1941 рік. [Джерело
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http://www5.kb.dk/maps/kortsa/2012/jul/kortatlas/object78427/en?id=%2F
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72. План Очакова (А.-Ж. де Лафітт-Клаве)

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b530778984.r=ochakow?rk=128756;0
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b530778984.r=ochakow?rk=128756;0
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75. РДВІА– Ф. ВУА.– Д. 2456. «План бою під Очаковом 17-18
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77. РДВІА. – Ф. 1350. – Оп. 312. – № 21 «План міста Очаків», 1798

рік (Тимофієнко, 1984) (Ленченко, 2006).

78. «План части Очакова с Николаевским укреплением», 1798 рік.

(Щукин, В. В., А. Н. Павлюк, 2016).

79. «План фортеці Кінбурн у 1822 році», [Джерело:

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b53147572t/f1.item.r=kinburn.zoom].

80. Штурм фортеці Кінбурн та Очаків, 1787 рік. Фрагмент.

[Джерело].

81. «Кінбурнська область «, 1855 рік [Джерело:

https://www.alamy.com/stock-photo-ukraine-kinburnska-shelling-of-1855-

illustrated-times-95368167.html].

82. Бомбардування і взяття форту Кінберн, Штурм фортеці

Кінбурн. Літографія, на основі ескізу Анрі Руланда, 1855 рік.

[Джерело:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a2/Anonimo_Bombard
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83. «Атака на редьюіт фортеці Кінбурн»Літографія, авт. Луї Ле

Бретон., 1853 рік

[Джерело:

https://cdn.shopify.com/s/files/1/1208/8894/products/Attaque_et_Redditio

n_du_Fort_de_Kilburn_1024x1024.jpg?v=1523545020].

84. «Російська фортеця Кінбурн», 1855 рік. Літографія, авт.

Адольф Жан-Батіст Байот

[Джерело:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/22/Adolphe_Jean-
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85. Музей армії, Париж., № 993.417. Фотографія . Жан-Батист-Анрі

Дюранд-Брегер 1855. «Кінбурн: в середині замку, будинок

командира». [Джерело: https://www.photo.rmn.fr].

86. Музей армії, Париж., №993.418. Фотографія госпитталю в
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https://www.photo.rmn.fr/archive/18-535713-2C6NU0ACZM75Y.html
https://www.photo.rmn.fr/archive/18-535713-2C6NU0ACZM75Y.html
http://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=25501380
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90. МС КП 3430/5. «Вигляд Кінбурнськой коси – місця бою 1

жовтня 1787 року» [Джерело:

http://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=25501347].

91. Фрагмент медалі за штурм Очакова, 1788. [Verovering van
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Джерело:
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Фортеця Херсон
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Рис. 1. І Ogolnoposlka Konferencja Naukowa «Synergia w architecturze»

(Люблін, Польща, 10-11.03.2016) із доповіддю «Reopen of visual contacts in

the historical city landscape»
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Рис. 2 Міжнародній науковій конференції «Old fortifications for tourism,

recreation and culture» (Торунь, Польша, 12-14.05.2016) із доповіддю

«Revitalization of fortress Kiliya – perspective for future development of regional

town»;
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Рис. 3 17th International Planning History Society Conference (Делфт,

Нідерланди, 17-21.07 2016) із доповіддю «Fortification as an origin of urban

development of the South of Ukraine cities (18 th -19th century)», у співавторстві

з W.Kocki;

299

300

301

302

303

ДОДАТОК А.3. Довідка про впровадження результатів дисертаційного
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ДОДАТОК Б. Ілюстративний матеріал.

Таблиця 1. 17. Перелік картографічних джерел з тотонімами та

зображеннями фортець півдня України
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