Наукова новизна дослідження, сформульована авторкою у загальній

характеристиці роботи та в авторефераті, заперечень не викликає і підтверджується

змістом дисертаційного дослідження та висновками по дисертації.

Практичне значення полягає у примноженні наших знань про фортифікаційні

об’єкти Півдня України як основи для їх обліку як нерухомих пам’яток культурної

спадщини, подальшої консервації, музеєфікації, можливого фрагментарного

відтворення та здійснення інших практичних заходів щодо ревіталізації

архітектурного середовища та культурних ландшафтів у місцях розташування цих

об’єктів – як у сучасних населених місцях, так і поза ними. Ця робота ще раз

підтверджує стару істину про те, що немає нічого практичнішого, ніж конкретні

знання.

Оцінка обґрунтованості наукових положень дисертації та їх достовірності.

Наукові положення дисертації обгрунтовані дослідницьким матеріалом,

представленим у розділах 1-4, коректним в цілому застосуванням методів історико-

архітектурних досліджень. Їх достовірність по суті заперечень не викликає, хоча є

редакційні зауваження щодо деяких формулювань.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях. Основні положення дисертації опубліковані у 9 публікаціях, з них – 2 статті

у наукових фахових виданнях України, 4 статті у науковому періодичному виданні

іншої держави, згідно міжнародного стандарту e-ISSN 2544-7725 | ISSN 1895-3247 та

внесеного до науково метричних баз даних й індексованого у: Index Copernicus; 3

тези доповідейі.

Обсяг, структура та оцінка змісту дисертації. Основна частина дисертаційного

дослідження структурно складається зі словника термінів та скорочень, вступу, п’яти

розділів, висновків, ілюстрацій та додатків. Обсяг дисертації – 316 сторінки, у тому

числі 140 сторінок основного тексту, список використаних джерел на 320 позицій,

138 сторінок ілюстрованих таблиць та додатків.

Оцінка ідентичності змісту автореферату і основних положень дисертації.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації й адекватно передає

суть виконаного дослідження.

Зауваження і побажання щодо змісту та оформлення дисертації і

автореферату. Зауваження стосуються переважно форми подання результатів

дослідницької праці авторки. Оскільки, як відомо, зміст дослідження має бути

коректно оформлений, а форма має бути змістовною, то на цих зауваженнях варто

зупинитися спеціально, не обмежуючись простою констатацією того, що

«зауваження мають редакційний характер».

1. Структура роботи традиційна для таких дисертацій; проте звертає на себе увагу

диспропорція в розподілі матеріалу між розділами: перший має понад 100 сторінок

(разом з додатками), тоді як другий – тільки 13 сторінок. При цьому невиправданим

є розміщення ілюстративних додатків (понад 30 стор.) не наприкінці дисертації

(після переліку джерел), а наприкінці першого розділу. І зовсім ускладнюють

сприйняття дослідницького матеріалу важливі для його розуміння ілюстративні

матеріали, зведені в таблиці дивним чином: таблиця починається, приміром, на с. 61,

а продовжується – десь після с. 102, причому де саме – не вказано. Такий підхід є

настільки незбагненним, що опонент не в змозі його прокоментувати.

2. Дивною виглядає відсутність опрацювання деяких важливих бібліографічних

джерел. Покажемо це на двох прикладах. У розглядуваній праці важливе місце

відводиться дослідженням укріплень Аккермана (тепер м. Білгород-Дністровський).

У цьому контексті незрозумілим є ігнорування праці: Slapac M. Cetatea Alba. Studiu

de arhitectura militara medievala. – Chisinau: Editura ARC, 1998. – 210 с. У цьому

випадку незнання молдавської мови не є аргументом, бо монографія має розгорнуті

резюме й текстівки до ілюстрацій трьома мовами: українською, англійською і

російською. Другий приклад стосується фортеці Ізмаїла. Авторка в своєму

дослідженні слушно, але побіжно торкається питання про реальну військову міць тих

турецьких фортець, які хвалькуваті російські генерали оголошували

«неприступними» і здобували їх. Про це вперше написав, на основі власних

детальних досліджень, канд. арх. Б. Колосок, але його ґрунтовну публікацію у

фаховому виданні чомусь проігноровано: Колосок Б. Фортеці Ізмаїла // Теорія та

історія архітектури. – К., 1995. – С. 71-83.

3. Дисертантка плутається в термінології: по тексту в неї зустрічається то

фортечний рів, то фоса. Який у цьому сенс – не пояснюється. У переліку термінів (с.

20) фоси немає. Тому мусимо керуватися Б. Грінченком: «Ой у лісі під горіхом

викопана фоса». Чи це те, що мала на увазі дисертантка? – питання без відповіді. На

с. 228 вона пише про категорії пам’яток і про якусь міфічну «міждисциплінарну

категрію». Тоді як насправді пам’ятки класифікуються за типом, видом і категорією,

тож її «міждисциплінарна категорія» насправді є комплексною пам’яткою. У

висновку № 13 на с. 252 пишеться про якісь «майстер-плани». Майбутній кандидат

архітектури зобов’язаний знати, що в Україні немає «майстер-планів», а є

містобудівна документація, у т. ч. й генеральні плани населених пунктів. На жаль,

доводиться повторювати банальну істину: фаховою термінологією треба володіти

хоча б для того, щоб фахівці могли розуміти одне одного.

4. На с. 237 у програмі відновлення фортеці Ізмаїл пропонується щось зовсім

неадекватне, а саме: «Надання території фортеці статусу особливо цінного

історичного ландшафту». По перше, це ніяк не співвідноситься з законодавством,

тобто такий статус неможливий. По друге, якщо є практична потреба підвищити

пам’яткоохоронний статус цієї території, то слід запропонувати замість наявних на

сьогодні затверджених комплексної охоронної зони та історичного ареалу (або

додатково до них) визначити тут територію пам’ятки археології, містобудування і

історії національного значення, і зробити це в порядку, визначеному законодавством.

5. Щодо висновків наприкінці кожного з 5-ти розділів є редакційні зауваження.

На них спинятися не будемо, бо значно важливишим недоліком є невдало

сформульовані окремі пункти загальних висновків дисертаційної роботи. По перше,

не відповідає дійсності преамбула на с. 12 автореферату та с. 247 дисертації: «У

дисертації вперше досліджуються фортеці Півдня України (…) методами

архітектурної науки». Перелік джерел наприкінці дисертації спростовує це

твердження. У висновку № 2 (с. 247) дисертантка серед усіх іконографічних джерел

чомусь обрала тільки «літографічні», ігноруючи всі інші й ніяк не пояснивши це.

Сумнівним з методичної точки зору є висновок № 7 на сс. 249-250: не може такого

бути, щоб авторка в результаті власних досліджень виділила 6 основних періодів, з

яких 4 не входять у хронологічні межі дослідження (!) Формальна логіка підказує

одне з двох: або це зробили інші науковці в межах своїх досліджень з ширшими

хронологічними рамками – але тоді це не можна виносити у висновки своєї

дисертації; або ця інформація отримана дисертанткою іншим, ненауковим шляхом.

Авторка засекретила спосіб отримання цієї інформації, мабуть інтуїтивно

усвідомивши, що вона не є результатом уживаних в науці дослідницьких процедур.

У цьому ж висновку (краще б його взагалі не було) крім періодів та етапів, як це

прийнято в історичних дослідженнях, чомусь пишеться про якісь «хвилі», що взагалі

переводить текст, який мав би бути науковим, у категорію белетристики.

6. Текст дослідження дуже неохайний у науковому сенсі: переплутані прізвища

відомих осіб: на с. 40 є «Багалей» і «Потемкін», на с. 45 Андрій Васильович

Красножон названий «Крастожен», на с. 98 Ірина Олександрівна Іваненко згадана

двічі з різними ініціалами: І.А. та І.О. І навіть такий видатний сучасник як Юрій

Георгійович Лосицький на с. 98 не уник перейменування: він названий

«Ю.Г.Лосницький». Опонент на с. 43 з подивом виявив, що його разом із кількома

колегами дисертантка записала до міфічної організації «спілка пам’яткоохоронної

справи». Авторитетно заявляю, що такої спілки немає і ніколи не було.

7. Текст дисертаційного дослідження написаний дуже поганою мовою,

неоковирно і безграмотно: читача постійно переслідує враження, що писав навіть не

іноземець, а інопланетянин. І це не просто редакторські чи коректорські недогляди:

навіть у загальних висновках дисертаційної роботи є формулювання, які неможливо

зрозуміти. Наведемо тільки 2 цитати подібної нісенітниці на с. 15 автореферату:

«Надана характеристика окремих елементів фортифікації, які характеризуються

стиді стічні та часові приналежності»; «Доведена приналежність об’єктів

фортифікації до загального стилістичного вирішення архітектури і відповідає

вимогам художньої цінності». Навіть якщо вдасться змістовно реконструювати ці

твердження, то виявиться, що вони – ні про що, бо це голослівні банальності, аж ніяк

не схожі на те «вивідне знання», яке має бути результатом дисертаційного

дослідження.

Висновок

про відповідність дисертації вимогам

Міністерства освіти і науки України

Дисертація Фролової Юлії В’ячеславівни «Архітектурно-планувальні риси

фортець Півдня України кінця ХVІІ – початку ХІХ століття», виконана в Одеській

державній академії будівництва та архітектури під керівництвом доктора

архітектурних наук, професора Бевза М. В., є закінченою науково-дослідною

роботою, яка містить результати самостійно виконаних наукових вишукувань з

актуальної наукової тематики, що має практичне значення.

Дисертація за своєю актуальністю, науковою новизною отриманих результатів,

їх практичним і теоретичним значенням, ступенем обґрунтованості та достовірності

наукових положень, сформульованих у висновках і практичних рекомендаціях,

повнотою викладення матеріалу в наукових статтях та апробації на наукових

форумах, відповідає вимогам пунктів 9 та 11 Порядку присудження наукових

ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013

р. № 567 зі змінами, внесеними постановами Кабінету Міністрів України від

19.08.2015 р. № 656, від 30.12.2015 р. № 1159, від 27.07.2016 р. № 567, від 20.11.2019

р. № 943 та від 15.07.2020 р. № 607, а її авторка Фролова Юлія В’ячеславівна

заслуговує присудження наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю

18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури.

Офіційний опонент:

начальник відділу архітектурної та містобудівної спадщини

Інституту культурної спадщини,

кандидат архітектури Вечерський В.В.

12.04.2021